2017­6­5 :: SEI / IFRO ­ 0011319 ­ Edital ::

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12101&infra_sistema=100000… 1/2

EDITAL Nº 128/2017/REIT ­ CGAB/IFRO, DE 05 DE JUNHO DE 2017

PROCESSO SEI Nº 10090730101.000004/2017­35
DOCUMENTO SEI Nº 0011319

PRORROGAÇÃO DO EDITAL N° 87, DE 19 ABRIL DE 2017

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PESQUISA DO IFRO ­ MODALIDADE/PIBIC ­ M E PIBITI­ ES (CICLO 2017­
2018)

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia­IFRO, no uso de suas atribuições
legais, por meio da Pró­Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós­Graduação­PROPESP, RESOLVE:

1. PRORROGAR ATÉ O DIA 11 DE JUNHO DE 2017,  o  prazo  para  inscrição  de Projetos  no Edital  de N°
87/PROPESP/IFRO, de 19 de abril de 2017 que concede bolsas de  iniciação à Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico do
CNPq  a  estudantes  do  Ensino  Médio  e  Superior,  regularmente  matriculados  em  cursos  oferecidos  pelo  IFRO,  visando  o
Desenvolvimento Tecnológico e a Inovação mediante participação em Projetos de Pesquisa, sob a orientação de pesquisadores
qualificados.
2. ALTERAR O CRONOGRAMA DE ATIVIDADES E PRAZOS constantes no item 12 do referido edital.

ATIVIDADE RESPONSÁVEL PERÍODO
Lançamento do Edital PROPESP 20/04/2017

Período de Inscrição das Propostas Coordenador (a) do Projeto 20/04 a
11/06/2017

Homologação das Inscrições PROPESP 13/06/2017

Recurso quanto a Homologação das Inscrições  Coordenador(a) do Projeto 14 e
15/06/2017

Resultado após Análise dos Recursos PROPESP 16/06/2017

Análise dos Projetos Comissão de Avaliação 16/06 a
28/07/2017

Resultado Parcial PROPESP 02/08/2017
Recurso quanto a Análise dos Projetos Coordenador(a) do Projeto 03/08/2017

Resultado Final após Análise dos Recursos PROPESP 08/08/2017
Envio de Documentação para Implementação dos

Auxílios Coordenador(a) do Projeto/Bolsistas 09 a
15/08/2017

Cadastro de Bolsistas nos sistema do CNPq/ Envio do
Termo de Aceite de Bolsa ao  CNPq

Diretoria de Pesquisa e Inovação /
Bolsistas PIBIC EM do CNPq

09 a
15/08/2017

Pagamento das bolsas e taxa de bancada PROPESP A partir de
15/08/2017

Entrega de Relatório Parcial Coordenador (a) do Projeto/ Bolsistas Até
28/02/2018

Entrega de Relatório Final ou Artigo Coordenador (a) do Projeto/ Bolsistas Até
31/08/2018

Entrega da Prestação de Contas Coordenador (a) do Projeto Até
31/08/2018

Documento assinado eletronicamente por Uberlando Tiburtino Leite, Reitor(a), em 05/06/2017, às 19:43, conforme
horário oficial de Brasília, com o emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP­Brasil, com fundamento no art.
6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Nº de Série do Certificado: 1236941

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

2017­6­5 :: SEI / IFRO ­ 0011319 ­ Edital ::

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12101&infra_sistema=100000… 2/2

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0011319 e o código CRC
EA4632E3.

Referência: Processo nº 10090730101.000004/2017‐35 SEI nº 0011319

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0